3

Проект

[image: image1.wmf]

Муниципальное образование «Биробиджанский муниципальный район»
Еврейской автономной области

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

_______________

№ _______
г. Биробиджан

Об утверждении Положения «О наградах муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области
На основании Закона Еврейской автономной области
от 06.03.2014 № 473-ОЗ «О наградах Еврейской автономной области», постановления губернатора Еврейской автономной области от 02.06.2014 № 165 «О реализации законодательства Еврейской автономной области о наградах Еврейской автономной области», Устава муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области,
в целях организации работы по награждению граждан наградами муниципального района, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемое Положение «О наградах муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области».

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов:

- от 27.01.2006 № 2 «Об утверждении Положения «О Почетной грамоте муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район»;

- от 18.01.2008 № 1 «О внесении изменения в пункт 10 Положения о Почетной грамоте муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», утвержденного решением Собрания депутатов
от 27.01.2006 № 2».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов по социальным вопросам, Регламенту и депутатской этике (Соскова М.В.).
4. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой информации.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального района
Е.П. Кочмар
УТВЕРЖДЕНО:

решением Собрания депутатов

_____________№______

Положение
о наградах муниципального образования

«Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области

1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с учреждением наград муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области, определяет правовые и организационные основы поощрения граждан наградами муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области.
2. Награды муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области
(далее - муниципальный район) являются формой поощрения за большие заслуги в экономике, науке, технике, культуре, искусстве, воспитании, образовании, развитии спорта, охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан, в развитии местного самоуправления, общественной и благотворительной деятельности, а также за особый вклад в нормотворческий процесс и иные заслуги перед муниципальным районом и его населением.
При представлении к награждению наградами вид награды определяется характером заслуг награждаемого, которые должны соответствовать положениям о соответствующих наградах.

Наград муниципального района могут быть удостоены иностранные граждане и лица без гражданства.

Наград муниципального района не могут быть удостоены лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость.

3. Высшей наградой муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области является звание «Почетный житель муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» (далее - Почетное звание).

Наградой муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области является Почетная грамота муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район» Еврейской автономной области (далее - Почетная грамота).

4. Ходатайства о присвоении Почетного звания, награждении Почетной грамотой направляются главе муниципального района в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального района.

5. Для предварительного рассмотрения и общественной оценки материалов о присвоении Почетного звания, награждении Почетной грамотой глава муниципального района образует комиссию в количестве 9 человек, утверждает положение о комиссии и ее состав.
В состав комиссии включаются 2 депутата Собрания депутата муниципального района.

Комиссия осуществляет свои полномочия на общественных началах.

Комиссия в течение 15 дней со дня поступления необходимых документов о награждении наградами муниципального района готовит соответствующее заключение.

Заключение комиссии носит рекомендательный характер.

6. Присвоение Почетного звания осуществляется в соответствии с Положением«О звании«Почетный житель муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район», утверждаемым Собранием депутатов муниципального района.

7. Описание и изображение Почетной грамоты, а также положение о ней утверждается главой муниципального района.

Почетной грамотой награждаются граждане, коллективы учреждений, организаций всех форм собственности за заслуги достижения
в социально-экономическом и культурном развитии муниципального района, просвещении, в охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан, воспитании, развитии спорта, за активную благотворительную деятельность, а также повышении эффективности деятельности органов местного самоуправления и иные заслуги перед муниципальным образованием и населением муниципального района.
Награжденным вручается Почетная грамота установленного образца и единовременное денежное вознаграждение в размере, устанавливаемом положением о Почетной грамоте.

Награждение Почетной грамотой производится на основании постановления главы муниципального района.

Постановления о награждении Почетной грамотой подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации муниципального района.

Повторное награждение за новые заслуги возможно не ранее чем через пять лет после предыдущего награждения Почетной грамотой.

Почетная грамота вручается лично главой муниципального района в торжественной обстановке. По поручению главы муниципального района и от его имени Почетную грамоту могут вручать заместители главы администрации муниципального района.
8. Вручение наград муниципального района производится лично лицам, их удостоенным.

Награды муниципального района и документы к ним лиц, награжденных посмертно, передаются (вручаются) для хранения супруге (супругу), отцу, матери, сыну или дочери награжденного лица.
9. В случае утраты награды или документов к ней в результате пожара, стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить их утрату, по заключению комиссии может быть выдан дубликат награды муниципального района, а также дубликат удостоверения к нему взамен утраченного.

10. Награжденный Почетным званием может быть лишен данного звания решением Собрания депутатов при осуждении за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления по представлению главы муниципального района или не менее чем одной трети от числа избранных депутатов Собрания депутатов муниципального района.

11. Незаконное изготовление наград муниципального района и (или) атрибутов к ним влечет административную ответственность.
12. Награжденным наградами муниципального района предоставляются меры социальной поддержки в соответствии утвержденными  Положениями о наградах.

13. Расходы, связанные с изготовлением и вручением наград муниципального района, а также с выплатой денежных вознаграждений к наградам муниципального района и других льгот, предоставляемых лицам, награжденным наградами муниципального района, могут ежегодно предусматриваться в бюджете муниципального района на очередной финансовый год.